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Úvod

V naší společnosti si nelze nepovšimnout výrazného zvýšení trestné činnosti dětí

a mladistvých, která souvisí ve velké míře se společenskými změnami po roce 1989.

Odborníci zabývající se touto problematikou se shodují na názoru, že příčiny

soudobých negativních jevů u mládeže lze spatřovat ve všeobecné krizi hodnot,

oslabení úlohy rodiny a rodinné výchovy, preferenci materiálních zájmů a v působení

sdělovacích prostředků.

Problematika výchovy dětí, které se z různých důvodů dostaly do rozporu se

zákonem je celospolečenskou záležitostí, neboť z těchto skupin dorůstajících dětí se

ve velké míře vyčleňuje problémová mládež, která se stává trvalou zátěží pro stát.

Ten je nucen zvyšovat finanční náklady k budování dalších výchovných zařízení

a trvale zabezpečovat a zkvalitňovat výchovu odborného personálu, včetně

represivního aparátu. Přes zvýšené úsilí odpovědných orgánů negovat nežádoucí

jevy stále zřetelněji dochází k šíření asociálního chování dětí vyrůstajících

v nefunkčním výchovném prostředí, což se potom odráží v životě celé společnosti.

Domnívám se, že v současné době se projevují značné výchovné nedostatky

v rodinách a to může mít vliv na zvyšující se počty mladistvých, kteří jsou umísťováni

do výchovných ústavů. Ze společenského hlediska je žádoucí, aby zavedená právní

úprava plně zabezpečovala ochranu této skupiny dětí a tím vytvářela reálné

podmínky pro perspektivu jejich samostatného života. Protože agresivita a kriminalita

dětí je stále aktuální téma, považuji tento problém za důležitý. Dle mého názoru je

důležité na prvním místě provádět především preventivní opatření a nikoli následnou

represi. Je nutné řešit, jak dětské delikventy trestat. Zamyslet se nad tím zda vůbec

přísnější trestání, tj. umístění dětí do výchovného zařízení, napomůže tomu, aby

došlo k poklesu kriminality. Nepřímo vycházím ze zkušenosti s mým dospívajícím

synem, který má stále možnost se stýkat s problémovou mládeží kde existují

podmínky pro používání návykových látek a provozování nežádoucích činností.
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Hlavní pozornost zaměřuji do oblasti práce v ústavních zařízeních a na příčiny,

které ovlivňují závadové chování dětí umístěných ve výchovných ústavech. Cíle se

zaměřují na výsledky, kterých je v těchto zařízeních dosahováno.

Blízko mého bydliště je umístěno institucionální zařízení Dětský domov se školou

Načeradec, který má bohatou historickou tradici a stal se nedílnou součástí obce.

Proto je těžiště mé práce zaměřeno na tento ústav. Několikrát jsem ústav navštívila

a mým cílem bylo získat poznatky o jeho činnosti. Zajímá mě, jak jsou zde řešeny

výchovné problémy dětí a jak ústav spolupracuje s ostatními institucemi. Dále se

zajímám o to, jak místní komunita akceptuje umístění zařízení v obci a jaké jsou

zkušenosti obyvatel s přítomností klientů tohoto ústavu v jejich okolí.

Ve své práci jsem využila poznatky, které jsem získala konzultační činností

s vedením tohoto ústavu a studiem interních materiálů.

Pracovní hypotézy bakalářské práce, které chci potvrdit nebo vyvrátit, jsou tyto:

1. Ústavní péče kladně ovlivňuje chování dítěte

K potvrzení této hypotézy použiji rozhovorů se specialisty, kteří spolupracují

s výchovným zařízením a s pracovníky ústavu.

2. Místní komunita žijící v okolí sídla výchovného zařízení, akceptuje výkon

ústavní výchovy v lokalitě jejich bydliště.

Mým úmyslem je ověřit si názory místních obyvatel prostřednictvím dotazníků, které

budou základním podkladem k ověření mé hypotézy.
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1 Determinanty ovliv ňující závadové chování d ětí

Příčinami výrazného zvýšení trestné činnosti dětí se zabývají specialisté již řadu

let. Pokud se však zamyslím nad možnými vlivy, které mohou negativně působit na

dnešní děti, nemohu brát v úvahu pouze ojedinělé a konkrétní děje, ale celý komplex

těchto vlivů, které mohou v dětském delikventovi vyvolat potřebu spáchat trestný čin.

Na hyperaktivním chování dítěte se podílejí především biologické faktory, na

poruchách chování starších dětí především vnější vlivy - rodinná atmosféra, struktura

volného času, ale i působení násilí v médiích.1 Velkou roli tu hraje i určitý podíl

dědičnosti, neboť řada mladých delikventů má delikventní rodiče.

Dítě, přicházející na svět má již předem danou genetickou strukturu, jsou

u něj nastaveny neurovývojové procesy a jeho další fungování je otázkou

následného vývoje. Vlivy, které budou rozhodovat o jeho budoucí osobnosti, mohou

být pozitivní i negativní.

1.1 Rodina

V této části se chci zabývat především vlivem rodiny na vývoj každého dítěte

a tím, jak nefunkční rodiny vytváří předpoklady pro umístění dětí v dětských

domovech.

Domnívám se, že základním prvkem boje s dětskou kriminalitou je výchova

v rodině. Především zde totiž vznikají počátky chápání složitých otázek mezilidských

vztahů, zde se utvářejí názory a také morálka každého jedince. Rodina je v tomto

případě nenahraditelná. Funkční rodina má dítě socializovat, vychovat a připravit je

do života. Rodinné prostředí je prvním a nejdůležitějším citovým zázemím dítěte.

Z rodiny přebírá nejen vzory chování, ale i hodnotové orientace a jimi se řídí mnohdy

dávno poté, co rodinu opustilo. Záleží na tom, jak rodina funguje, jaké hodnoty jsou

pro ni určující, jaký způsob komunikace je pro ni charakteristický. Nestabilní domácí

zázemí má na dítě negativní vliv. To reaguje hledáním své identity mimo rodinu, což

vytváří větší předpoklady pro zvolení si nesprávné cesty. Z toho pak vyplývá dětská

1 Hutyrová, M.: Etopedie pro výchovné pracovníky. Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc 2006
s. 12
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citová zaostalost, nejasné hodnoty, nulový respekt a hlavně chybí jakékoliv pozitivní

vzory, které má právě rodina vytvářet. V takových rodinách pak není nikdo, kdo by

děti vedl k tomu, aby smysluplně využily svůj volný čas, a tak si samy hledají

většinou negativní aktivity.

Jako vlivný činitel vysvětlující kriminalitu dětí se ukazuje neúplná rodina. Děti

narozené mimo manželství mají větší perspektivu stát se rizikovými občany, než děti

narozené manželům. Rizikovým faktorem je nepochybně nepřítomnost jednoho

z rodičů v rodině. V rodině s delikventně se chovajícím dítětem chybí nejčastěji otec,

a to vinou rozvodu, nebo kvůli tomu, že s matkou nikdy nezačal žít. Chlapec pak

postrádá vzor, s nímž by se mohl identifikovat, děvče postrádá model mužského

chování, děti obojího pohlaví postrádají druhý specifický zdroj opory a druhou

autoritu.2 Také osamělá matka dětí je dle mého názoru více zatížena nároky výchovy

než matka, která vychovává děti společně s manželem.

V této souvislosti mě velice zaujaly názory klinické psycholožky Trapkové, která se

ve svých novinových článcích zabývá rodinnou problematikou. Prosazuje, že ne

všechny varianty rodiny jsou výhodné pro zdravý vývoj a výchovu dětí, a zdůrazňuje,

že český stát důsledně nepracuje na tom, aby ohrožených dětí nepřibývalo.3 Tyto

ohrožené jedince přímo nazývá „dětmi s ďábelským věnem“. Kromě jiného se též

zabývá problematikou výchovy těchto dětí a poukazuje na jejich životní výhled do

budoucna. Zejména podrobuje kritice to, že zákonodárci začínají diskutovat

o zákonu, podle něhož by napříště ženy mohly získat dítě cestou asistované

reprodukce, aniž by měly partnera, který by se přihlásil k otcovství tohoto dítěte. Tím

dle autorky bude docházet k dalšímu snižování funkce rodiny a následně

k nebezpečnému smazávání rozdílu mezi otcovstvím a mateřstvím. Já se přikláním

k názoru, že kvalitní vazba vzájemného působení mezi dítětem a rodiči může být

pouze v rytmickém sladění rodinné výchovy.

Důvodem rostoucí kriminality dětí ale není pouze úpadek tradičního modelu rodiny,

se kterým je tento problém většinou spojován, a nezakládá se na pravdě, že všichni

delikventi pocházejí z nefunkčních rodin. Je také mnoho případů, kdy se děti,


[…]


Druhá hypotéza „Místní komunita, žijící v okolí sídla výchovného zařízení,

akceptuje výkon ústavní výchovy v lokalitě jejich bydliště“ se rovněž nepotvrdila.

Z dotazníkové akce, kterou jsem uskutečnila s místními obyvateli různého pohlaví

a věku, jsem zjistila, že místní obyvatelé jsou z velké části s umístěním tohoto

zařízení v obci nespokojeni. Nespokojenost především vyplývá ze strachu

z protiprávního jednání mnohých klientů ústavu a z obavy před jejich kriminálním

chováním. Tyto obavy jsou příliš hlubokého rázu, než aby obyvatelé posuzovali

výhody, které umístění ústavu v jejich obci přináší.

Z mého šetření vyplynulo, že konkrétní výchovné zařízení ne zcela plní svůj účel

reedukovat mladé lidi. Toto tvrzení opírám jednak o rozhovory se specialisty, kteří

spolupracují s výchovným ústavem a jednak o rozhovory s pracovníky ústavu. Dále

jsem zjistila, že toto zařízení není kladně přijímáno místní komunitou, což může mít

negativní vliv na soužití klientů ústavu s obyvateli obce.

Domnívám se, že tato práce by mohla posloužit jako podklad k hledání nových

přístupů ke zlepšení poskytovaných sociálních služeb mladým lidem s nařízenou

ústavní výchovou.
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Příloha č. 1

Organizace dne

Režim dne

pondělí až pátek ve školním týdnu

6.45 - 7.10 budíček, ranní hygiena, úklid ložnic

7.10 - 7.30 snídaně, předání žáků učitelům

7.30 - 13.00 dopolední vyučování

10.05 - 10.25 dopolední svačina

13.00 - 14.00 oběd, osobní volno pod dohledem vychovatele, zajišťování potřeb

dětí

14.00 - 18.00 výchovná činnost nebo odpolední vyučování do 15.45,

středa 14.00 – 16.00 rodinná komunita – týdenní hodnocení

16.00 - 16.30 odpolední svačina, osobní volno

17.00 - 17.50 příprava na vyučování

18.00 - 19.00 večeře, osobní volno, údržba ošacení, převlékání, osobní hygiena

19.00 - 21.00 výchovná činnost, denní hodnocení

21.00 - 6.45 předání dětí noční službě, večerka

volné dny

9.00 - 9.30 budíček, osobní hygiena, úklid ložnic

9.30 - 10.00 snídaně

10.00 - 13.00 dopolední výchovná činnost

13.00 - 14.00 oběd, osobní volno

14.00 - 18.00 výchovná činnost

16.00 - 16.30 svačina, osobní volno

18.00 - 19.00 večeře, osobní volno, údržba ošacení, převlékání, osobní hygiena

19.00 - 21.00 výchovná činnost, denní hodnocení

21.00 - 9.00 předání dětí noční službě, večerka

Příloha č. 2

Dotazník v tabulkové podob ě

1. Jakého jste pohlaví ?

muž 18

žena 20

2. Kolik je Vám let ?

do 20 let 7

20 – 40 let 17

41 – 60 let 12
více než 60 let 2

3. Vadí Vám přítomnost výchovného zařízení ve Vaší obci ?

ano 25
ne 13

4. Jaké máte s klienty tohoto zařízení zkušenosti ?

dobré 4

špatné 26

žádné 8

5. Přináší toto zařízení Vaší obci nějaké výhody ?

ano 10

ne 28

6. Jaká je podle Vás hlavní příčina umístění dítěte do tohoto zařízení ?

špatná výchova rodičů 19

absence výchovy rodiny (dítě vychovává někdo jiný) 13

v důsledku povahy a chování samotného dítěte 6

z jiných důvodů 0

7. Máte z dětí strach ?

ano 29

ne 9

8. Myslíte si, že se dětský domov se školou se dětem dostatečně věnuje ?

ano 18

ne 20

Příloha č. 3

Kazuistika

Chlapec, umístěný v Dětském domově se školou Načeradec

Důvody přijetí: Přemístěn z dětského diagnostického ústavu. Pobyt na základě

vydaného předběžného opatření pro záškoláctví, rozsáhlou trestnou činnost,

experimenty s drogou.

Rodinná anamnéza: Chlapec se narodil mimo manželství, má několik

nevlastních sourozenců z matčiny strany. Svěřen do výchovy matky, otec

neprojevoval zájem. V době, kdy matka nastoupila do vazby, byl v péči jejího nového

manžela. I ten odešel do vazby a chlapec přešel do péče příbuzné ze strany

nevlastního otce. Materiální péče mu byla poskytována, ale o výchovu a emoční

potřeby se nezajímal nikdo.

Osobní anamnéza: V současné době je žákem 6. ročníku základní školy. V nové

domácnosti, která převzala péči za nepřítomné rodiče byl nespokojen, snažil se

pobývat co nejvíce mimo a byl tak odkázán na partu vrstevníků. Přestal chodit do

školy a zapojil se do organizované skupiny dětí s rozsáhlou trestnou činností.

Osobnost: Je poznamenán svým prostředím, které je kriminogenní, bez

výchovných vzorů, oba rodiče jsou pachateli trestných činů. Je extrovertně laděný

s temperamentem cholerického charakteru. Chybí volní složky, tendence k impulsivní

reaktivitě a efektní dráždivosti. Chybí rozvoj v oblasti vyšších citů, není schopen

empatie, lítosti, soucitu. Touží po seberealizaci, rád se předvádí v negativním

smyslu.

Závěr: Jedná se o chlapce značně výchovně zanedbaného, vyrůstajícího

dlouhodobě v málo podnětném prostředí, navíc kriminogenním. Snížená sociální

přizpůsobivost, navíc podmíněna geneticky. Zvýšená pohotovost k impulsivním

reakcím i agresivitě. Disharmonický rozvoj osobnosti se zanedbáním volní oblasti

a v oblasti vyšších citů.