## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: JIŘINA BENEŠOVÁ

Název bakalářské práce: INSTITUCIONÁLNÍ PRVEK VE VÝVOJI NARUŠENÉ OSOBNOSTI DÍTĚTE

Volba tématu: 1. <b>Aktuální, málo frekventované téma práce</b>
2. Aktuální, časté téma práce
3. Neaktuální téma práce
4. Nevhodně zvolené téma
Cíl práce a jeho naplnění: 1. <b>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b>
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Pro dané téma velmi vhodná
2. <b>Pro dané téma částečně vhodná</b>
3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. <b>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b>
3. Dobrá, použity běžně dostupné prameny
4. Slabá, použity zastaralé prameny
5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: 1. Výborné
2. Velmi dobré, funkční
3. <b>Dobré – jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu</b>
4. Nedostačující
Přínosy BP: 1. Originální, inspirativní názory
2. <b>Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní</b>
3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené
4. Vlastní názor chybí
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: 1. Práci lze výborně uplatnit v praxi
2. <b>Práci lze částečně uplatnit v praxi</b>
3. Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
4. <b>Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</b>
5. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu
Grafická stránka: 1. Výborná
2. <b>Velmi dobrá</b>
3. Dobrá
4. Nevyhovující
Jazyková stránka 1. Stylistika: a) Výborná
b) <b>Dobrá</b>
c) Nevyhovující
2. Gramatika: a) Výborná
b) <b>Dobrá</b>
c) Nevyhovující

- Zásadní připomínky k BP:
1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení: Studentka předložila práci jejímž cílem je zjistit vliv výchovných metod na chovance dětských domovů a vymezit sociální pohled týkající se problematiky vývoje narušené osobnosti dítěte. Studentka zaměřila svojí práci na činnost sociálních pracovníků a vychovatelů v zařízení Načeradci. Zpracovatelka provedla analýzu činností týkající se výchovy narušené mládeže se zaměřením na konkrétní zařízení a popsala činnost tohoto zařízení od přijetí dětí po organizaci jejich činností v Dětském domově s tím, že na analýze přestupků chovanců zmiňuje základ patologických změn chovanců těchto zařízení. Vzhledem k tomu, že jde o popis činnosti konkrétního zařízení, který je ale obecnou charakteristikou podobných zařízení, mohu konstatovat, že práce splnila svůj účel a cíl a předkládá laické veřejnosti komplexní náhled na závažnost a složitost práce pracovníků podobných zařízení. Studentka do práce vkomponovala odborná stanoviska některých autorů a nastínila možnosti zlepšení práce u některých jiných zařízení. Osobně oceňuji přístup studentky týkající se vložení doprovodných textů – příloh. Na základě nichž je možné si udělat obrázek o solidním přístupu provozovatele zařízení. Na škodu práce je, že z práce není viditelné zda opatření a činnosti dětských domovů mají vliv na převýchovu, výchovu a efektivnost přístupu. Nicméně musím zdůraznit, že to cílem práce nebylo.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. **výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby**
3. **velmi dobře**
4. **velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby**
5. **dobře**
6. **dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby**
7. **nevyhověl**

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Domníváte se, že systém výchovy v Dětských domovech odpovídá potřebám chovanců?

2. Jaký názor máte na současný stav v Dětských domovech a kde vidíte možnosti jeho zlepšení?

Datum: 24. 3. 2009

Podpis vedoucího BP Doc. Dr. JUDr. Jan Hejda